* Società Nissena di Storia Patria.
1 C. A. GARUFI, I documenti inediti dell’epoca normanna in Sicilia, Palermo 1899, pp. 7-9.
2 G. LA MANTIA, Codice diplomatico dei re aragonesi di Sicilia, Palermo 1917, vol. I, pp. 148-149.
3 F. SCIARA, I loca solatiorum et defensarum di Federico II imperatore in Sicilia, in Sicilia millenaria.

Dalla microstoria alla dimensione mediterranea, Atti del II convegno internazionale, castello di Santa
Lucia del Mela, 13-16 ottobre 2016, a cura di F. IMBESI e L. SANTAGATI, in «Archivio Nisseno», n. 21
supplemento, Società Nissena di Storia Patria, Caltanissetta 2017, vol. I, pp. 433-477.
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«Fredericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. Per hoc
presens scriptum notum facimus universis regni nostri fidelibus tam presentibus quam
futuris quod nos de solita gratia et liberalitate nostra ad instantem peticionem Pandolfi
filii quondam T(ri)pollicini, fidelis nostri, et humiles preces fratris Petri venerabilis
abbatis Nucarie concedimus et confirmamus ecclesie Sancte Marie de Nucaria quasdam
terras laboratorias cum genistreto, que site sunt in tenimento Furnar(i) ambientes
circumquaque vineam grangie monasterii. Quas videlicet terras cum genistreto
supradictus Pandolfus T(ri)pollicinus prephato monasterio olim concederat et donarat.
Quarm etiam divisiones terrarum et genistreti in instrumento, quod isdem Pandolfus
predicto monasterio fecerat, plenius continentur. Preterea, quia prenominate terre cum
genistreto spectabant ad feudum ipsius Pandolfi, pro quo tenetur servicium curie nostre
exsolvere, et isdem Pandolfus promisit se et heredes sui non minus de subtractione
ipsarum terrarum ratione sui feudi curie nostre debitum servicium perpetuo exhibere,
idcirco volumus et iubemus easdem terras cum genistreto esse exemptas ab omni servicio
demanii nostri et exactione mandantes firmiter, quatinus nullus quia feudales fuerunt,
prephatum monasterium audet molestare […] Dat. Lynarie, anno dominice
incarnacionis millesimo ducentesimo vicesimo quarto, mense augusti duodecime
indictionis»4.

È un documento di grande valore storico che ci informa di un feudo del demanio
regio presente nel territorio di Furnari, che era tenuto da Pandolfo figlio del fu
Tripollicino, fedele all’imperatore, che veniva ceduto dallo stesso, con l’approvazione
imperiale, al frate Pietro, abate del monastero di Santa Maria di Novara. Vi erano presenti
terre atte ad essere lavorate e una piantagione di ginestre, nell’ambiente circostante ai
vigneti della Grangia del monastero.